Milano, Trivulziano 665, p. 484; Ed. Casati, t. II., p. 158.

1: Franciscus Cicereius Ioanni Aloisio Ecclesiae s. p. d. ex Ioanni Aloisio Ecclesiae s. p. d. Franciscus Cicereius 2: Non est missa *agg. marg.* 7-8: sed mehercule tuis oculis *ex sed tamen* tuis oculis 10: plane candidos >candidos<

1. Non identificato, al pari del padre Francesco Bernardino (destinatario della lettera 681) e del fratello Giacomo.

2. Il testo si interrompe alla fine della pagina 484, e alla pagina seguente, la 485, inizia una nuova lettera. Anche il Casati segnala l'interruzione. L'indicazione marginale del Ciceri, che annota *non est missa*, fa pensare che la lettera non sia mai stata portata a termine.

738

a MARCO FAGNANI – [Milano?]

Milano, 6 dicembre 1584

Raccomanda al Fagnani il poeta Bernardino Bertolio. Indica alcune correzioni.

Franciscus Cicereius Marco Fanniano viro claro s. d.

Bernardus Bertolius, homo inter suos nobilis, apud nos doctrina et versibus faciendis clarus, hic ipse cuius opera nunc tuum poema ad te redit, vehementer cupit tibi esse cognitus et, quae tu magna cum laude scribere soles, legere.<sup>1</sup> Ego (quod ad me attinet) obsequendum homini  
5 aequa postulanti censeo. Vale.

Mediolani, IIX eidus decembris anno MDLXXXIV

«lucida formosos adnelant flammea crineis», non adnelat, pagina 6, versus 7. Nam *flammeum* neuter est; «choraeas», pagina 8, versus 9:  
10 scribe *choreas*; est enim ἡχορεία.<sup>2</sup>

Milano, Trivulziano 665, pp. 499-500; Ed. Casati, t. II., p. 174.

10: scribe *choreas*; est enim ἡχορεία ex est enim ἡχορεία; scribe *choreas*

1. Bernardo Bertolio, poeta milanese, fu autore di un'orazione funebre per Anna di Spagna, di un poemetto per le nozze di Emanuele Duca di Savoia e di alcune poesie latine e volgari. Tradusse inoltre la biografia di Carlo Borromeo com-

posta da Agostino Valerio, vescovo di Verona (Milano, presso Paolo Seccio, 1587). CASATI ricorda il suo *Carmen super eventu pestis in urbe Mediolani*, dedicato al giureconsulto Camillo Castiglione e pubblicato nel 1587 presso Giacomo Maria Meda. Si veda ARGELATI, 146-147. Il libro proposto al Fagnani è probabilmente il *De bello Ariano*, edito a Milano nel 1604.

2. Le correzioni sono presenti soltanto nel manoscritto Trivulziano, CASATI non le riporta. Non è stato possibile verificare se esse siano apportate a passaggi del già citato poema del Fagnani.

739

a CESARE PANIGAROLA<sup>1</sup> – [Milano?]

[Milano], 2 maggio 1586

Prega il Panigarola di preparare un documento affinché Giovanni Angelo Rivolta, suo affittuario, lasci libera la proprietà di Rugabella.